
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

BOLETIM DE SERVIÇO
NOVEMBRO/2001

Lei 4.965 de 05.05.66

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Novembro/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

PORTARIAS 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Novembro/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portarias de 01 de novembro de  2001.

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais  e do artigo 30 do Regimento Interno, Resolve:

nº 274 - Dispensar o servidor Jandir Vaz, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1º e 2º 
Graus, do Quadro de Pessoal desta Escola, da função de Coordenador de Administração da 
Gerência  Educacional de Metal-Mecânica, Código FG 4,  para a qual fora designado pela 
Portaria nº 498 de 26/10/99.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

nº 275 - Designar  a servidora Dúnia Maria Góes Alves, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, do Quadro de Pessoal desta Escola, para a função de Coordenador de 
Administração da Gerência  Educacional de Metal-Mecânica, Código FG 4.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

                                                                  

                                                                                              Juarez Pontes

                                                                                               Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Novembro/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

 

Portaria   nº 276  06/11/01

   O    Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas atribuições 
legais e do artigo  30 do Regimento Interno;

 

Considerando o Memorando nº 137/2001DU de  06/11/2001.

RESOLVE:

Remover a servidora Vera Lúcia Silva de Souza, ocupante do cargo de Pedagogo/ 
Orientação Educacional, da  Diretoria de Relações Empresariais e Comunitárias, para a 
Coordenação do Núcleo Pedagógico/Setor de Assistência ao Educando, a partir de 15 de 
outubro de 2001.  

 

Dê-se Ciência, e 

                    Cumpra-se.

                 Juarez Pontes

                                                          Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Novembro/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria   nº 277 07/11/2001

                     O    Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas 
atribuições legais e do artigo  30 do Regimento Interno;

 

Considerando o Memorando Circular nº 138/2001DU de  07/11/2001.

RESOLVE:

Remover a servidora Eliodoria de Fátima Eleutério Ventura, ocupante do cargo de 
Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, da Coordenação do Núcleo Pedagógico, para a Gerência 
Educacional de Formação Geral e Serviços, a partir de  30 de outubro de 2001.  

 

Dê-se Ciência, e 

                    Cumpra-se.

                 Juarez Pontes

                                                          Diretor Geral 

                    

                                    

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Novembro/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria   nº 278  07/11/2001

                   O    Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina,  no uso de suas 
atribuições legais e do artigo  30 do Regimento Interno;

 

     Considerando o Memorando Circular nº 056/2001-DAP de 07 /11/2001.

      RESOLVE:

      Remover o servidor Paulo Vitor Tavares, ocupante do cargo de Técnico em 
Telecomunicações, da Diretoria de Administração e Planejamento para a Diretoria de Reelações 
Empresariais e Comunitárias.  

 

Dê-se Ciência, e 

                     Cumpra-se.

                 Juarez Pontes

                                                           Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Novembro/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria nº 280,  de 13 de novembro de 2001.

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais e do artigo  30   do Regimento Interno, Resolve:

Conceder pensão vitalícia, com fundamento no artigo  217, inciso I, letra " a", da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, a  partir de 08 de novembro de 2001, a viúva Maria 
Isabel dos Santos, equivalente a 100% (cem por cento) do provento que fazia jus o ex-servidor 
Silvio José dos Santos, Matrícula SIAPE n° 0277914, Marceneiro, NA, Classe Especial, Padrão 
II. 

Juarez Pontes

                                                                                                                      Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Novembro/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

SERVIÇO PÚBLICO

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria nº 281,  de 13 de novembro de 2001.

O Diretor Geral  da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições legais e do artigo  30   do Regimento Interno, Resolve:

Conceder pensão temporária , com fundamento no artigo  217, inciso II, alínea “a”, 
e artigo 219, parágrafo único,  da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no Parecer da 
Junta Médica Oficial/ETF/SC, de 31.07.2001,  a partir de 11 de julho de 2001, data da 
protocolização do requerimento, ao filho inválido Paulo César Santiago, equivalente a 50% 
(cinqüenta por cento)  do provento que fazia jus o ex-servidor Nilo Medeiros de Santiago, 
Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, Classe E, nível 4, Matrícula SIAPE n° 278100, passando 
Maria Fernandes de Santiago, detentora da Pensão Vitalícia já concedida, a perceber 50% 
(cinqüenta por cento), do provento do ex-servidor.  

Juarez Pontes

                                                                                                                      Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Novembro/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria   n  283 21/11/2001

                             

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 
CATARINA,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  o memorando nº 147/2001DU de 21/11/2001, do Diretor da Unidade
de Florianópolis;

                                    RESOLVE:

                    Designar o servidor José Heleodoro Miguel, ocupante do cargo de Auxiliar em 
Artes Gráficas, para administrar os contratos de fornecimento de material de consumo e 
permanente.

  Dê-se Ciência e

                           Cumpra-se.

                                        

                                                      

                                                                                           Juarez Pontes

                                                                                   Diretor Geral 

  

                    

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Novembro/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria  n 285 21/11/2001

                                    

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 
CATARINA,  no uso de suas atribuições  legais  e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando  o memorando nº 147/2001DU de 21/11/2001, do Diretor da Unidade
de Florianópolis. 

                                    RESOLVE:

 

                    Designar o servidor Ivan César Cunha, ocupante do cargo de Operador de Tele-
Impressora, para administrar o contrato de passagens aéreas

  Dê-se Ciência e

                            Cumpra-se.

                                        

                                                      

                                                                                           Juarez Pontes

                                                                                   Diretor Geral 

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Novembro/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria   n286                                                                                           22/11/2001

                                    

                                                 O  Diretor Geral da Escola Técnica Federal de Santa Catarina, no 
uso de suas atribuições legais e do artigo 30 do Regimento Interno; 

                                                  Em face da Licença à Gestante concedida a servidora Telma 
Pires Pacheco Amorim, ocupante do cargo de Professor de Ensino de 1° e 2° Graus, no período 
de 06 de novembro de 2001 a 05 de março de 2002.                                                       

                                                  

                                                        

                                                                                                        

                                                  RESOLVE:

Designar a servidora Daniela Carvalho, ocupante do cargo de Professor de 
Ensino de 1° e 2° Graus, para Função de Coordenadora  de Turismo e Hotelaria, Código FG04, 
no período acima citado. 

                                                             

                                                

                             Dê-se Ciência, e

                             Cumpra-se. 

                                                     

                                                                                                                                                          

                                                                                       Juarez Pontes  

                                                                                       Diretor Geral

                                                                             

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Novembro/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais


MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE  EDUCAÇÃO  PROFISSIONAL  E TECNOLÓGICA

ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA

Portaria  n 287 27/11/2001

                                       

O DIRETOR GERAL DA ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE  SANTA 
CATARINA,  no uso de suas  atribuições  legais e do artigo 30 do Regimento Interno;

Considerando o Memo. GECC N° 047 de 26/11/2001, do Gerente Educacional da 
Construção Civil.

                                    RESOLVE:

                    Delegar competência a servidora Ana Lucia Amorim Eller, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, lotada na Gerência Educacional da Construção Civil, para 
registrar e assinar os  Certificados de Conclusão do Ensino Médio, da referida Gerência.

Revogar a Portaria n° 127, de 26/04/200, que Delegava competência a Dunia Maria
Góes Alves. 

  Dê-se Ciência e

                     Cumpra-se.

                                        

                                                      

                                                                                             Juarez Pontes                                       

                                                                                              Diretor Geral

BOLETIM DE SERVIÇO IFSC – Novembro/2001
http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

http://www.ifsc.edu.br/publicacoes-oficiais

	ESCOLA TÉCNICA FEDERAL DE SANTA CATARINA
	BOLETIM DE SERVIÇO
	NOVEMBRO/2001
	Lei 4.965 de 05.05.66
	
	
	PORTARIAS

